ПРОЕКТ ЗА УНАПРЕДУВАЊЕ НА ОСНОВНОТО ОБРАЗОВАНИЕ
(Primary Education Improvement Project- PEIP)
ОПИС НА РАБОТНИ ЗАДАЧИ
(TERMS OF REFERENCE)
МОНИТОРИНГ И ОДРЖУВАЊЕ НА МРЕЖНАТА ИНФРАСТРУКТУРА ВО УЧИЛИШТАТА

1. Опис на проектот
Целта на Проектот за унапредување на основното образование (ПЕИП) е да се подобрат условите за учење во основното образование во Северна Македонија.
Проектот ги поддржува иницијативите на Владата на Северна Македонија насочени кон:
• Подобрување на средината за учење на ниво на основно образование;
• Зголемување на опфатот на наставници од основното образование со докажана професионална практика во две клучни професионални компетенции – настава и учење и создавање стимулативна средина за учење;
• Подобрување на квалитетот на наставните практики; и
• Спроведување на развојни програми за унапредување на училиштата кои користат податоци за перформанси и алатки за мониторинг за подобрување на учењето на учениците.

Проектот е организиран во четири компоненти кои треба да бидат усогласени за да се надополнуваат меѓусебно. Компонентата 1 се фокусира на интервенции на ниво на училиште; Компонентата 2 има за цел да развие сеопфатна национална програма за оценување за да обезбеди информации со цел планирање на подобрувањето на училиштата и програмите за професионален развој, служејќи за поврзување на училиштата и системот; Компонентата 3 има за цел да ги спроведе професионалните компетенции на наставниот кадар во пракса. Заедно, овие елементи ќе обезбедат соодветни информации, алатки, обука и поддршка за создавање ефективни и подобрени услови за учење и на крајот зголемување на постигањата на учениците; и Компонентата 4 се фокусира на зајакнување на секторското управување, управување со проектот и следење и евалуација. Правната рамка за спроведување на горенаведените реформски интервенции неодамна беше усвоена и постои соодветна институционална поставеност за нивно вградување и евентуално дополнително подобрување. Проектните активности се насочени кон градење на темелите на модерен и ефикасен систем на основно образование кој ги насочува сите делови на системот кон учење.
2. Цел на ангажманот
Министерството за образование и наука активно спроведува нова мрежна инфраструктура во основните училишта, обезбедувајќи безжична интернет конекција во училниците, кабинетите и административните простории.
Во изминатите неколку години мрежна опрема е инсталирана во 117 основни училишта. Дополнително, Министерството за образование и наука воспостави централизиран систем за управување и мониторинг кој се состои од FortiManager и FortiAnalyzer. На овој систем се приклучени сите 117 училишта, што овозможува управување и следење на мрежните инфраструктури.
За да се обезбеди стабилно функционирање и одржливост на инсталираната инфраструктура, потребно е континуирано следење и одржување на целокупната мрежна опрема. Ефективниот мониторинг ќе овозможи навремено откривање на техничките проблеми, спречување на прекини на услугите и обезбедување стабилна и сигурна поврзаност за потребите на дигиталните образовни услуги.
Целта на овој ангажман е ангажирање индивидуален консултант кој ќе ја следи, управува и одржува постојната мрежна инфраструктура, обезбедувајќи оптимални перформанси, достапност и долгорочна функционалност како поддршка на тековната дигитализација во образованието.

3. Опфат на работата
Опфатот на работата вклучува мониторинг и основно одржување на постојната мрежна инфраструктура инсталирана во 117 основни училишта. Листата на основни училишта и локации е дадена во Прилог 1.
Активностите за следење и одржување ќе ја покриваат целата мрежна инфраструктура, вклучувајќи, но не ограничувајќи се на: точки за безжичен пристап (Fortinet FortiAP 231F / G), уреди за заштитен ѕид (Fortinet Fortigate 101F), мрежни прекинувачи (Fortinet FortiSwitch 124F-FPOE), структурно каблирање и мрежно поврзување.
Се очекува консултантот да ги спроведува следните активности:
• Следење на функционирањето на инфраструктура- вклучително и севкупна проценка на стабилноста на инфраструктурата, достапност на целата инфраструктура, анализа на квалитетот на интернет конекцијата, откривање на проблеми на главните врски помеѓу уредите, откривање на системски слабости итн.
• Мониторинг на безбедносниот статус на мрежниот сообраќај-вклучувајќи преглед на општото ниво на изложеност, број на блокирани напади, откривање на злонамерни активности, откривање аномалии во интернет сообраќајот, анализа на ризик и административна безбедност
• Анализа на стабилност и трендови-– вклучувајќи збирна анализа на стабилноста на системот, трендови на достапност, трендови на капацитет, откривање на прекумерно преклопување или недоволна покриеност, локации кои се приближуваат до границите на капацитетот и предлог за оптимизација на инфраструктурата
• Посети на лице место по потреба-– Клиентот може да побара дијагностички посети на лице место врз основа на проблеми пријавени од училиштата или врз основа на идентификуван дефект на мрежната инфраструктура. На такво барање, консултантот е должен да изврши дијагноза која вклучува, но не е ограничена на: тестирање на физичкиот слој, анализа на протокол и сообраќај, проценка на животната средина и проблеми со интернет услугите.
• Комуникација со сите релевантни чинители, вклучително и техничките тимови во МОН и претставниците на основните училишта

4. Очекувани резултати и извештаи
а) Месечен извештај за функционирање на инфраструктурата
- Преглед на достапноста на мрежата, времето на работа, стабилноста и целокупната оперативна состојба на сите 117 локации, кој треба да се поднесува еднаш месечно
б) Месечен безбедносен извештај (Безбедносен сообраќај и извештаи за закани) 
 Преглед на безбедносниот статус на корисничкиот сообраќај, општо ниво на изложеност, број на блокирани напади, анализа на ризик и препораки за подобрување на безбедноста, што треба да се поднесуваат еднаш месечно
в) Квартален извештај за стабилност и трендови
- Агрегирана анализа на стабилноста на системот, достапноста и трендот на капацитетот, стабилноста, рангирањето на локацијата, проценката на ризикот и стратешките препораки, кои треба да се поднесуваат на квартално ниво
г) Извештаи за теренски интервенции 
- Документација за секоја интервенција на лице место извршена на барање на Клиентот. Извештаите мора да ја вклучуваат причината за посетата, преземените активности, сервисираните уреди и сите препораки за долгорочно спречување на проблемот.
Сите извештаи ќе бидат подготвени на македонски и англиски јазик и ќе бидат одобрени од ИТ специјалистот на ПЕИП и директорот на проектот.
5. Минимални квалификации
• Универзитетска диплома во ИТ или технички науки
• Најмалку 10 години докажано искуство во работа на мрежни проекти и мрежни решенија
• Сертификати кои покажуваат компетентност за следење и одржување на мрежна инфраструктура од различни производители, вклучувајќи најмалку еден сертификат: Fortinet FCSS – Мрежна безбедност
• Способност за работа со кратки рокови и итни патувања низ целата држава
• Возачка дозвола
• Познавање на македонски и англиски јазик
• Искуство на проекти финансирани од Светска банка или други меѓународни финансиски институции ќе се смета за предност

6. Договорни услови и времетраење
Очекуваниот почеток на услугите е мај 2026 година. Договорот за оваа задача ќе биде до 31 јануари 2028 година. Консултантот ќе работи според паушален договор со временска компонента за теренските интервенции. Плаќањето ќе се заснова на испораки на месечни извештаи прифатливи за Клиентот и извештај за надоместливите трошоци за теренската работа. Се очекува консултантот да работи во Северна Македонија со повремена теренска работа по барање.
Прилог 1. Листа на основни училишта
	Бр.
	Општина
	Основно училиште

	1
	Аеродром
	ООУ Гоце Делчев Горно Лисиче

	2
	Аеродром
	 ООУ Лазо Ангеловски

	3
	Аеродром
	 ООУ Љубен Лапе

	4
	Арачиново
	 ООУ Ѓерѓ Кастриот Скендербеу

	5
	Боговиње
	ООУ Сабедин Бајрами с.Камењане

	6
	Боговиње
	ООУ Абдил Фрашери с.Боговиње

	7
	Боговиње
	ООУ Сами Фрашери с.Пирок

	8
	Брвеница
	 ООУ Коста Рацин с.Брвеница

	9
	Бутел
	ООУ Петар Здравковски Пенко

	10
	Бутел
	ООУ Лиман Каба с.Љуботен

	11
	Бутел
	 ООУ Ацо Шопов Радишани

	12
	Центар
	 ООУ Кочо Рацин

	13
	Центар
	 ООУ 11 Октомври

	14
	Центар
	 ДМБУЦ Илија Николовски Луј-Скопје

	15
	Чаир
	ООУ Лирија Чаир

	16
	Чаир
	 ООУ Тефејуз Чаир

	17
	Чаир
	 ООУ Хасан Приштина 

	18
	Гази Баба
	 ООУ Кирил и Методиј с.Стајковци

	19
	Гази Баба
	 ООУ Дане Крапчев Маџари

	20
	Гази Баба
	ООУ „22 Ноември“ Општина Гази Баба- Скопје

	21
	Ѓорче Петров
	 ООУ Тихомир Милошевски с.Ново Село

	22
	Ѓорче Петров
	ООУ Димитар Поп Георгиев Беровски

	23
	Ѓорче Петров
	 ООУ Мирче Ацев

	24
	Илинден
	 ООУ Браќа Миладиновци с.Миладиновци

	25
	Илинден
	 ООУ Гоце Делчев

	26
	Јегуновце
	ООУ Шемшево с.Шемшево

	27
	Карпош
	 ООУ Петар Поп Арсов

	28
	Карпош
	 ООУ Војдан Чернодрински Тафталиџе

	29
	Карпош
	 ООУ Владо Тасевски

	30
	Кисела Вода
	 ООУ Рајко Жинзифов Драчево

	31
	Кисела Вода
	 ООУ Климент Охридски с.Драчево

	32
	Кисела Вода
	 ООУ Кирил Пејчиновиќ

	33
	Куманово
	ООУ Бајрам Шабани

	34
	Куманово
	 ОМУ Панче Пешев Куманово

	35
	Куманово
	 ООУ 11 Октомври

	36
	Липково
	 ООУ Антон Зако Чајупи с.Отља

	37
	Липково
	 ООУ Рилиндија с.Љојане

	38
	Липково
	 ООУ Фаик Коница с.Слупчане

	39
	Петровец
	 ООУ Братство Единство с.Средно Коњари

	40
	Сарај
	ООУ Дитурија

	41
	Сарај
	ООУ Дрита с.Рашче

	42
	Сарај
	ООУ Фаик Коница с.Радуша

	43
	Шуто Оризари
	ООУ 26 Јули

	44
	Шуто Оризари
	ООУ Браќа Рамиз Хамид 

	45
	Студенчани
	ООУ Алија Авдовиќ с.Батинци

	46
	Студеничани
	 ООУ Наим Фрашери

	47
	Студеничани
	 ООУ Мустафа Кемал Ататурк Долно Количани

	48
	Свети Николе
	 ООУ Кирил и Методиј Свети Николе

	49
	Свети Николе
	 ООУ Гоце Делчев Свети Николе

	50
	Теарце
	ООУ Исмаил Ќемали с.Нераште

	51
	Теарце
	 ООУ Екрем Чабеј с.Слатино

	52
	Теарце
	 ООУ Фаик Коница с.Доброште

	53
	Тетово
	ООУ Наим Фрашери

	54
	Тетово
	ООУ Кирил и Методиј

	55
	Тетово
	 ООУ Ѓерѓ Кастриоти- Скендербег с.Порој

	56
	Велес
	ООУ Васил Главинов

	57
	Велес
	 ООУ Блаже Конески

	58
	Желино
	ООУ Ибрахим Темо с.Стримница

	59
	Желино
	ООУ Луиѓ Гуракуќи с.Желино

	60
	Берово
	ООУ Дедо Иљо Малешевски

	61
	Битола
	 ООУ Св.Климент Охридски

	62
	Битола
	 Државно музичко училиште

	63
	Битола
	 ООУ Коле Канински

	64
	Чашка
	 ООУ Лирија

	65
	Дебар
	ООУ Пенестија

	66
	Дебар
	 ООУ Саит Најдени

	67
	Делчево
	ООУ Св.Климент Охридски Делчево

	68
	Демир Капија
	 ООУ Димче А.Габерот

	69
	Долнени
	ООУ Мирче Ацев с.Лажани

	70
	Долнени
	 ООУ Исмаил Ќемали Долени

	71
	Гевгелија
	 ООУ Владо Кантарџиев

	72
	Гевгелија
	 ООУ Крсте Мисирков

	73
	Гостивар
	ООУ Гоце Делчев

	74
	Гостивар
	 ООУ Исмаил Ќемали

	75
	Грацко
	ООУ Даме Груев с.Градско

	76
	Кавадарци
	 ООУ Тоде Хаџи Тефов

	77
	Кичево
	ООУ д-р Владимир Полежиноски

	78
	Кичево
	 ООУ Кузман Јосифовски Питу

	79
	Кичево
	 ООУ Санде Штрејоски

	80
	Кочани
	ООУ Св.Кирил и Методиј

	81
	Кочани
	 ООУ Никола Карев

	82
	Кратово
	ООУ Кочо Рацин Кратово

	83
	Крива Паланка
	 ООУ Јоаким Крчовски 

	84
	Крушево
	 ООУ Никола Карев Крушево

	85
	Македонска Каменица
	 ООУ Св.Кирил и Методиј

	86
	Македонски Брод
	ООУ Св.Климент Охридски

	87
	Неготино
	 ООУ Гоце Делчев

	88
	Неготно
	 ООУ Страшо Пинџур

	89
	Охрид
	 ОМУ Методи Патче

	90
	Охрид
	 ООУ Христо Узунов

	91
	Охрид
	 ООУ Кочо Рацин

	92
	Пласница
	 ООУ Мустафа Кемал Ататурк

	93
	Прилеп
	 ООМУ Ордан Михајлоски Оцка

	94
	Прилеп
	 ООУ Кочо Рацин

	95
	Прилеп
	 ООУ Добре Јованоски

	96
	Пробиштип
	ООУ Никола Карев Пробиштип

	97
	Пробиштип
	 ООУ Браќа Миладиновци 

	98
	Радовиш
	ООУ Никола Карев Радовиш

	99
	Радовиш
	 ООУ Крсте Петков Мисирков 

	100
	Ранковце
	ООУ Христијан Тодоровски Карпош с.Ранковце

	101
	Ресен
	ООУ Гоце Делчев Ресен

	102
	Ресен
	 ООУ Мите Богоевски

	103
	Штип
	ООУ Димитар Влахов

	104
	Штип
	 ООУ Тошо Арсов

	105
	Штип
	 ООУ Гоце Делчев

	106
	Струга
	ООУ Гоце Делчев с.Подгорци

	107
	Струга
	ООУ Јосип Броз Тито

	108
	Струмица
	ООУ Герас Цунев с.Просениково

	109
	Струмица
	ООУ Никола Вапцаров

	110
	Струмица
	ООУ Маршал Тито

	111
	Валандово
	 ООУ Јосип Броз Тито

	112
	Василево
	ООУ Атанас Нивачински с.Нова Маала

	113
	Василево
	 ООУ Гоце Делчев 

	114
	Виница
	 ООУ Гоце Делчев

	115
	Виница
	 ООУ Славчо Стојменски

	116
	Врапчиште
	ООУ Мехмет Дерала с. Градец

	117
	Врапчиште
	ООУ Сали Лиси с.Добридол



